GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA – FACEPE

PORTARIA Nº 36 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

EMENTA: Designa Comissão de Diversidade, Equidade e
Inclusão da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do
Estado de Pernambuco – FACEPE e dá outras providências.

A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de
Pernambuco – FACEPE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25, VII, do Estatuto
da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 44.270, de 30 de março de 2017;

Considerando a necessidade de promover ações voltadas para a redução das
desigualdades brasileiras e, em especial, as encontradas no estado de Pernambuco;

RESOLVE,

Art. 1º. Instituir Comissão de Diversidade, Equidade e Inclusão, com o objetivo de
planejar e sugerir ações para os editais da FACEPE.

Art. 2º. A Comissão será formada pelos servidores abaixo designados:

NOME INSTITUIÇÃO
Claudete Fernandes Pereira UFPE
Francisco Jatobá de Andrade UFPE

Denise Maria Botelho UFRPE
Mirtes Ribeiro de Lira UPE

Ianne Raíssa de Sousa Galvão Secretaria Da Mulher

Patrícia Vitória Bezerra Caetano Secretaria De Desenvolvimento Social, Criança,
Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas

Igor Teixeira Cavalcanti FACEPE

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado
de Pernambuco.

GOVPE - Portaria 46 (44088557)         SEI 0040500007.002416/2023-35 / pg. 1

Maria Fernanda Pimentel Avelar
Diretora-Presidente da FACEPE

Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Pimentel Avelar, em
04/12/2023, às 17:16, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
44088557 e o código CRC 187FE206.

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PE​
Rua Benfica, 150, - Bairro Madalena, Recife/PE - CEP 50720-001, Telefone: (81) 3181-4600

GOVPE - Portaria 46 (44088557)         SEI 0040500007.002416/2023-35 / pg. 2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Poder ExecutivoAno C • Nº 223 Recife, 30 de novembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE

PERNAMBUCO - FACEPE
PUBLICAÇÃO  DE  ADENDO. CHAMADA  CONJUNTA
CNPq/CONFAP/FACEPE  – Expedições  Científicas  –
Amazônia+10. EXTRATO  DE PORTARIA -  GAB Nº  37/2023.
Objeto: Determina  a  instauração  de  03  (três)  processos  de
Cobrança Administrativa. EXTRATO DE PORTARIA - GAB Nº
36/2023. Objeto: Designa Comissão de Diversidade, Equidade e
Inclusão  da  Fundação  de  Amparo  à  Ciência  e Tecnologia  do
Estado de Pernambuco – FACEPE e dá outras providências. O
inteiro teor da Chamada e das Portarias encontra-se à disposição
dos  interessados  no  endereço  eletrônico:  http://www.facepe.br.
Maria Fernanda Pimentel Avelar – Diretora-Presidente.

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
RB1O0A5BWC-XB9L0L439G-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=RB1O0A5BWC-
XB9L0L439G-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno C • Nº 223 Recife, 30 de novembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

	GOVPE - Portaria 46 (44088557)